

Il presente atto viene affisso all'Albo Pretorio on-line dal 26/06/2025 al 11/07/2025

L'incaricato della pubblicazione CLEMENTINA DE CICCO

Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

ORGANI ISTITUZIONALI

Decreto Sindacale N°: 202/2025

Sindaco: Prof. ANTONIO PANNONE

OGGETTO: Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) – Conferimento incarico di Responsabile Autorità di Controllo alla dott.ssa Alessandra Iroso Oggetto: PR FESR Campania 2021/2027 Priorità 5 Azione 5.1.1- Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) — Conferimento incarico di Responsabile Autorità di Controllo alla dott.ssa Alessandra Iroso

Il Sindaco

Premesso che:

- con DD n. 18 del 03/02/2021 dell'Autorità di Gestione del FESR, è stato approvato il Documento Programmatico Regionale del PR Campania FESR 2021-2027 (d'ora in poi PR FESR 2021-2027);
- tra le strategie delineate nel PR FESR 2021-2027, un ruolo rilevante è riconosciuto alle strategie territoriali, cui è dedicata la Priorità 5 (Os 5.1), in particolare la Priorità 5 Azione 5.1.1 destinata alle Città medie e ai poli urbani, anche in continuità ed ulteriore evoluzione delle scelte operate nel precedente periodo di programmazione;
- la Regione Campania ha ritenuto di dover valorizzare l'esperienza del Programma PO FESR 2014/2020 per le Città Medie, tra cui la Città di Afragola, attraverso la previsione di un' Azione 5.1.1 dedicata denominata **Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile** (**PRIUS**), riconfermando, con DGR n. 196/2022, le Città medie nel ruolo di Organismo Intermedio (OI) per la gestione e l'attuazione dei rispettivi PRIUS, nonché il relativo sistema di governance basato su procedure negoziali e teso a valorizzare il confronto tra i vari livelli territoriali ed istituzionali per la definizione dei programmi complessi;
- la citata azione 5.1.1, insieme con le linee guida per l'attuazione della strategia territoriale per le aree urbane e ai documenti di attuazione del PR FESR 2021-2027, prevede l'individuazione di 23 Città e Poli urbani, quali Autorità Urbane, cui conferire la delega di funzioni dell'AdG per l'attuazione dei PRIUS

Considerato che

- con Delibera di Giunta Regionale nr. 259 del 30.05.2024, ha tra l'altro approvato nell'ambito della dotazione finanziaria dell'Azione 5.1.1 del PR FESR 2021- 2027, il quadro indicativo delle risorse comprensivo della premialità di risultato da attribuirsi secondo le modalità esplicitate nelle "Linee Guida" e nell'"Accordo di Programma" e i relativi criteri di ripartizione applicati in coerenza con la metodologia utilizzata nel precedente ciclo di programmazione per la suddivisione delle risorse;
- al punto 7 del Deliberato la Regione raccomanda l'OI di dotarsi di una struttura dedicata alla gestione e all'attuazione della delega e del relativo Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.), assumendo i relativi atti amministrativi, ovvero laddove già esistente, provvederanno al suo aggiornamento in linea con le previsioni del Reg. UE 1060/2021 e del Manuale di Attuazione del PR FESR 2021-2027;

Visto

- il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021, relativo all'approvazione delle disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale tra gli altri;
- le Linee Guida approvate con medesima Delibera n. 259 del 30.05.2024
- il DD regionale n. 49 del 22/03/2024 e ss.mm.ii., con il quale è stata approvata la Descrizione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-2027, ex art. 69 RDC (Reg. (UE) 2021/1060 del 24 giugno 2021) ed è stato approvato il Manuale di attuazione del PR FESR 2021-2027;
- il DD regionale n. 3 del 20/12/2023 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure dell'Autorità Contabile del PR FESR 2021-2027
- il DD. Regionale n. 179 del 03/07/2023 e ss.m.ii., con il quale è stato approvato il Manuale delle procedure per i Contr**Dec S**i N 1i 2021/2025 Re F 10/06/2025 2027; 2

Dato atto che:

• il richiamato Manuale delle procedure per i controlli di I livello PR FESR 2021-2027 approvato con Decreto Dirigenziale n. 179 del 03/07/2023 della Regione Campania, prescrive che il Responsabile dei controlli di I livello debba essere individuato nell'ambito del personale con qualifica dirigenziale ed esperienza pregressa nello svolgimento delle verifiche su operazioni cofinanziate con i fondi SIE, coordina e supervisiona le attività di controllo di I livello. Individua i rischi e definisce controlli adeguati al fine di mitigarli;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'individuazione, nell'ambito delle risorse umane presenti nell'organigramma dell'Ente, di un Responsabile dell'Unità di controllo di I livello del Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile della Città di Afragola, in possesso dei requisiti previsti

Ravvisata l'opportunità di conferire l'incarico di Responsabile dell'Unità di controllo di I livello del Programma di Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile (PRIUS) della Città di Afragola, alla dott.ssa Alessandra Iroso, in possesso dei requisiti previsti;

Visti

- l'art. 50, comma 10 del D.Lgs. n. 267/00, il quale dispone che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce gli incarichi dirigenziale e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dei rispettivi statuti e regolamenti comunali;
- il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165;
- lo Statuto comunale;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA

Nella qualità di Autorita Urbana della Città di Afragola e per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate ad ogni effetto di legge,

- DI CONFERIRE alla dott.ssa Alessandra Iroso l'incarico di **Responsabile dell'Unità di controllo ordinario** delle operazioni ricomprese nel Programma Rigenerazione Integrata Urbana Sostenibile della Città di Afragola, secondo le funzioni elencate dalla manualistica vigente e riportate nella relazione sul Sistema di Gestione e Controllo della Città;
- DI DEMANDARE agli uffici competenti, a seguito dell'adozione del presente decreto, la predisposizione di proposta di deliberazione di aggiornamento della struttura organizzativa del Si.Ge.Co. per il ciclo di programmazione 2021/2027 Priorità 5 Azione 5.1.1;
- DI STABILIRE che il presente decreto sia notificato a mezzo protocollo alla dott.ssa Alessandra Iroso, pubblicato all'Albo Pretorio e nell'apposita sottosezione di "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale dell'Ente per opportuna conoscenza generale ed inserito nel registro dei decreti e delle ordinanze commissariali ed inviato al Collegio dei Revisori, all'Ufficio del Personale e ai sigg. Dirigenti;

Oocumento di Consultatione